
Letní škola Zdravých měst

Moravská Třebová

20. června 2012



2

Zájmové vzdělávání seniorů v regionech

Virtuální Univerzita třetího věku 

Ing. Klára Nehodová
nehodova@pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta
České zemědělské univerzity v Praze



3

Cíl presentace

*  Informace o možnosti organizování (neprofesního, 
zájmového) vysokoškolského studia pro seniory    
v regionech

* Možnost spolupráce s organizacemi v regionech 
při přípravě nových výukových multimediálních 
kursů, zaměřených na propagaci a rozvoj turistiky
daného regionu



4

Seniorské vzdělávání

• Vzdělávací seniorský program „Univerzita  
třetího věku“ (U3V) je organizována všemi       
(22) veřejnými vysokými školami a univerzitami 
v rámci celé ČR (celkem na 36 místech)

• Seniorská výuka není zaměřena k dalšímu 
pracovnímu uplatnění účastníků na trhu práce 

• Absolvent získá Osvědčení o absolvování U3V



5

U3V - Univerzity a pobočky



6

U3V v regionech                        

• Celoplošné rozšíření klasické presenční U3V 
je z časových důvodů lektorů a finančních 
možností univerzit nereálné

• Pro seniory ze vzdálenějších univerzitních míst      
je U3V obtížně dostupná: finanční a časová
náročnost, popř. pohybové omezení apod. 

• Akademie / Univerzity volného času, Kluby 
seniorů



7

Virtuální U3V 

Garant studijního programu a organizační garant:

Provozně ekonomická fakulta 

České zemědělské univerzity v Praze 

Zahájení výuky – říjen 2008



8

Cíl VU3V 

• Zpřístupnit zájmové vysokoškolské vzdělávání
málo početným skupinám seniorů v regionech

• Zprostředkovat nejnovější informace z oblastí
profesní či zájmové orientace seniorů

• Umožnit sociální kontakt seniorů, podpořit 
komunitní činnost



9

Demografie VU3V

20510100 000 - 350 000
46150 000 - 100 000 
81320 000 - 50 000  
96610 000 - 20 000
302195 000 - 10 000 
119102 000 - 5 000
140111 000 - 2 000 
1368500 - 1 000
788100 - 500

Počet seniorů v KSPočet středisekPočet obyvatel



10

Virtuální U3V k 1. 3. 2012

Registrováno 76 KS, v nich 1 203 studujících seniorů



11

VU3V a U3V k 1. 3. 2012



12

Princip výuky

• Forma „distančního“ studia U3V

• Vysokoškolskými lektory se předem natočené
multimediální přednášky aplikují přes internet 
do míst výuky (konzultačních středisek a ke  
studujícím seniorům) nezávisle na místě a čase

• Zřizovatel KS: místní úřady, školy, knihovny, 
informační centra, seniorské kluby, MAS apod.



13

Technický princip

• Výukové zázemí VU3v je tvořeno LMS Moodle
• Kurzy jsou přístupné přes internet (nezávisle na 

místě a čase)
• Základ kurzu tvoří multimediálně zpracované

přednášky vedené akademickými pracovníky, 
doplněné o testové moduly, komunikační
platformu a modul pro vypracování esejů



14

VU3V – Seniorský portál

www.e-senior.cz
Veřejné informační stránky:
• o studiu, konzultačních střediscích, základní anotace 

výukových kurzů
Po přihlášení: 

(login obdrží každé středisko a senior po zapsání ke studiu)
• Studijní a doprovodné a materiály, avíza a zprávy o akcích 

konaných pro seniory, zprávy a fotografie u akcí VU3V apod. 
• Základní počítačová gramotnost je pro seniory výhodou, 

nikoliv podmínkou !!!



15

Výukové kurzy VU3V ve 
spolupráci s ostatními VŠ

• Astronomie – MFF UK

• Kouzelná geometrie – MFF UK

• Hudební nástroje – KHv UK

• Etika, jako východisko z krize společnosti - TUL

• Dějiny oděvní kultury - TUL   



16

Výukové kurzy VU3V 
připravené ČZU v Praze
• Vývoj informačních technologií
• Vývoj a současnosti Evropské unie
• Osobní finance
• Lidské zdraví
• Pěstování a využití jedlých a léčivých hub
• Čínská medicína v naší zahrádce    
• Lesnictví
• Vývoj a historie české myslivosti



17

Spolupráce s regiony

Cíl
Pro PEF ČZU v Praze – možnost finančního 

příspěvku z regionů pro tvorbu a natáčení
nových výukových kursů

Pro regiony – propagace daného regionu za            
účelem zvýšení povědomí seniorů o dané
oblasti = podpora poznávací seniorské turistiky



18

Kurzy z regionů

Záměr pro natáčených kursů z regionů (6 přednášek) 
• Historický vznik (regionu, kraje, města, ..) 
• Průběh vývoje (po staletí) 
• Historické památky
• Nejdůležitější charakteristika

(Pardubice – dostihy, Domažlice – dudy, karlovarsko – lázeňství apod.)

• Další zvláštnosti a zajímavosti
• Současnost   



19

Konzultační středisko

Je výukové místo v daném regionu, 
* které na základě smlouvy s PEF ČZU v Praze 
poskytuje seniorům multimediální výuku U3V
* kde probíhají pravidelné společné seniorské
přednášky 

• v každém KS je pověřený lektor, který 
organizačně zajišťuje průběh společné výuky



20

Technické vybavení KS

Vhodná místnost pro společnou výuku seniorů. 
Počet seniorů v daném středisku není omezen, 
obvyklý počet je 16 seniorů – min. 3, max. 52

• Jeden počítač s připojením na internet
• Dataprojektor
• Promítací plátno 
• Ozvučení



21

Registrace nového KS

V případě zájmu organizace osloví Ing. Nehodovou, 
které dodá: 

• Základní údaje o středisku
• Podepsanou smlouvu o spolupráci 
• Společně stanoví termín zahájení výuky (osobní

přítomnost Ing. Nehodové – praktická ukázka 
vedení hodiny, motivace seniorů)

• Termíny další výuky si volí KS smostatně



22

Kdo může být studentem

• Osoba se statutem seniora, pobírající
důchod

• Invalidní důchodce bez rozdílu věku 
• Osoby kategorie 50+ (nezaměstnaní, 

osoby čekající na přiznání důchodu)



23

Senior - studium

• Je účastníkem CŽV PEF ČZU v Praze a po
1. semestru obdrží studijní výkaz ČŽV

• Senior může:
- studovat pouze v jednom KS
- začít studovat od kteréhokoliv semestru  
- kterýkoliv následný semestr „vynechat“
(zdravotní, rodinné důvody) a ke studiu se opět vrátit



24

Poplatek za výuku

Studijní poplatek pro seniory za semestr je 
150,- / 200,- / 300,- Kč – podle zvoleného kurzu

• Další možné (nepovinné) poplatky pro seniory:
tisk sylabů, Závěrečný seminář, promoce

Příjem pro KS:
na základě faktury, 40 % z celkové vybrané
částky od seniorů ve středisku



25

Semestrální výuka

• Astronomie – 0. povinný pilotní kurz,
4 přednášky, slouží k:
- pochopení systému výuky
- ověření přijatelnosti pro seniory i pro střediska

• Další témata – 6 přednášek
kolektivní výběr tématu seniorů v každém 
středisku (vždy 1 kurs pro následující semestr)



26

Termíny možného zahájení
výuky v nových KS

Zimní semestr
Září - 1. týden - pilotní kurz Astronomie, výuka po týdnu
Říjen - 1. týden - nový, seniory zvolený kurs, výuka po 14 dnech

Říjen – 3. týden - pilotní kurz Astronomie, výuka po 14 dnech

Letní semestr
Leden – 1. týden - pilotní kurz Astronomie, výuka po týdnu
Únor – 1. týden - nový, seniory zvolený kurs, výuka po 14 dnech

Únor – 3.týden - pilotní kurz Astronomie, výuka po 14 dnech



27

Průběh akademického roku

Zimní semestr
Výuka: říjen – prosinec
Ukončení výuky, Závěrečný seminář: leden

Letní semestr
Výuka: únor – duben
Ukončení výuky, Závěrečný seminář:        květen 



28

Průběh semestru

• Společná přednáška a test v KS, vždy po 14 dnech
• V průběhu mezi přednáškami si senioři opakují

danou přednášku v multimediální nebo v textové
formě, včetně vypracování samostatného testu
- samostatně, v malých skupinkách nebo v rámci 
konzultace ve středisku  

• V průběhu semestru (nepovinně): vypracují esej
(+ vyhodnocení ostatních)

• Závěr výuky – vypracování závěrečného testu



29

Podmínky pro úspěšné
absolvování semestru
*  Aktivní účast na společné výuce v KS
*  Vypracovaný test po každé přednášce 
*  Vypracovaný závěrečný test 

Nepovinně
** Vypracování eseje, popř. hodnocení ostatních esejů
** Účast na Závěrečném semináři (slavnostní promoci)



30

Závěrečný seminář
Cíl: 
• Kontakt: univerzita - senioři
• Společné setkávání seniorů z různých regionů
• Nové kulturní poznatky pro seniory z daného místa

Nepovinný, vždy v sídle některého KS   
Program: zdravice hostů, zhodnocení semestru, ocenění

autorů vyhodnocených esejů, předání Pamětních listů
Odpolední program: návštěva hradu, zámku, muzea, 

technické památky, přírodní zajímavosti apod.



31

Promoce
• Studium programu „Svět okolo nás“ trvá

individuálních 6 semestrů. Po jejich úspěšném     
ukončení obdrží senioři v aule ČZU v Praze
„Osvědčení o absolvování U3V“

• Po promoci může senior pokračovat ve studiu     
(nabídka dalších kursů)



32

Poznatky z výuky
Senioři 
• se velmi rychle sžívají s novým způsobem studia    

a vzdělávání
• „začátečníci“ se přestali obávat práce s počítačem 
• dobrovolně si vícekrát vypracovávají testy 

k přednáškám - spokojeni jsou s výsledkem 
9 – 10 bodů (z 10 možných)

*  přednášená témata zavedla seniory i k dalšímu 
sebevzdělávání s využitím internetu



33

Děkuji za pozornost

Ing. Klára Nehodová
nehodova@pef.czu.cz, tel.: 224 382 350

PEF ČZU v Praze, Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol


